64 CÔNG BÁO/Số 635 + 636/Ngày 04-10-2013

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 54/2013/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành cơ chế quản lý tài chính và biên chế

của Kho bạc Nhà nước

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 29 tháng 11 năm 2005;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về cơ chế quản lý tài chính và biên

chế của Kho bạc Nhà nước.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:
Quyết định này quy định việc thực hiện cơ chế quản lý tài chính và biên chế áp

dụng đối với hệ thống Kho bạc Nhà nước (KBNN) thuộc Bộ Tài chính.
2. Đối tượng áp dụng:
KBNN; KBNN tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; KBNN quận, huyện,

thị xã, thành phố thuộc tỉnh; các đơn vị sự nghiệp thuộc KBNN.
Điều 2. Mục tiêu, yêu cầu
1. Thực hiện tốt các chức năng: Quản lý quỹ ngân sách nhà nước, các quỹ tài

chính và các quỹ khác của Nhà nước; quản lý ngân quỹ và quản lý nợ Chính phủ;
Tổng kế toán Nhà nước; huy động vốn cho ngân sách nhà nước; quản lý tài sản
quốc gia quý hiếm.

2. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, quy trình nghiệp vụ quản lý theo
hướng hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng hoạt động nghiệp vụ, tăng
cường năng lực, hiệu quả và tính công khai, minh bạch trong quản lý các nguồn
lực tài chính của Nhà nước.

3. Đổi mới cơ chế quản lý tài chính và biên chế đối với hoạt động KBNN; thúc
đẩy việc sắp xếp, tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh, có
trình độ chuyên môn cao; trao quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm cho thủ trưởng
đơn vị trong tổ chức công việc, sử dụng lao động và sử dụng các nguồn lực tài chính.

 CÔNG BÁO/Số 635 + 636/Ngày 04-10-2013 65

4. Chủ động sử dụng nguồn kinh phí được giao, thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí, tập trung đầu tư thực hiện chiến lược phát triển KBNN; bảo đảm xây
dựng kho tàng, trụ sở giao dịch an toàn, hiện đại; bảo đảm hệ thống công nghệ
thông tin, trang bị kỹ thuật hiện đại để nâng cao hiệu lực, hiệu quả và hiện đại hóa
công nghệ quản lý nhằm thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ nhà nước giao, đủ
điều kiện hội nhập quốc tế; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng và từng bước
bổ sung thu nhập cho cán bộ, công chức.

5. Thực hiện công khai dân chủ theo quy định của pháp luật, bảo đảm quyền
lợi hợp pháp của cán bộ, công chức KBNN.

Điều 3. Về biên chế
1. Biên chế và lao động của hệ thống Kho bạc Nhà nước từ năm 2014 ổn định

theo chỉ tiêu biên chế và lao động đã được cấp thẩm quyền giao đến ngày 31 tháng
5 năm 2013. Kho bạc Nhà nước từng bước tổ chức định biên trên cơ sở xác định vị
trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được
giao theo đúng quy định của pháp luật.

2. Trường hợp Thủ tướng Chính phủ giao thêm nhiệm vụ mới hoặc Nhà nước
có quyết định chia tách địa giới hành chính, phải thành lập bổ sung KBNN cấp
tỉnh, cấp huyện, Bộ Tài chính thống nhất với Bộ Nội vụ báo cáo Thủ tướng Chính
phủ bổ sung biên chế cho KBNN .

3. Ngoài số biên chế và lao động được giao, KBNN được hợp đồng thuê khoán
công việc và hợp đồng lao động theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Nguồn kinh phí đảm bảo hoạt động
Nguồn kinh phí hoạt động hàng năm của KBNN, gồm:
1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp bảo đảm chi một lần tiền lương, tiền công,

phụ cấp lương và các khoản đóng góp theo chế độ Nhà nước quy định trên cơ sở
chỉ tiêu biên chế và lao động hợp đồng theo quy định của pháp luật được Bộ
trưởng Bộ Tài chính giao.

2. Các nguồn kinh phí khác được ngân sách nhà nước giao theo quy định của
pháp luật gồm:

a) Kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án theo
quy định của Nhà nước;

b) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát hành, thanh toán công trái, trái phiếu,
tín phiếu;

c) Kinh phí thực hiện tinh giản biên chế theo chế độ do Nhà nước quy định;
d) Các nguồn vay nợ, viện trợ và nguồn kinh phí khác được cơ quan có thẩm

quyền giao;

66 CÔNG BÁO/Số 635 + 636/Ngày 04-10-2013

3. Toàn bộ nguồn thu từ hoạt động nghiệp vụ của KBNN theo quy định của
Nhà nước, gồm:

a) Thu phát sinh trong hoạt động thanh toán, chuyển tiền; hoạt động bảo quản,
kiểm định, cất trữ vàng bạc đá quý, ngoại tệ, các chứng chỉ có giá;

b) Chênh lệch thu từ lãi, phí tiền gửi với các khoản phí phải thanh toán tại
Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng thương mại;

c) Thu từ nghiệp vụ ứng vốn theo quy định của Bộ Tài chính;
d) Chênh lệch thu chi từ bán ấn chỉ cho khách hàng, các khoản phí dịch vụ thu

hộ tiền điện, tiền nước, điện thoại;...
đ) Các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
4. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Điều 5. Nội dung chi
1. Chi thường xuyên:
a) Chi thanh toán cá nhân: Tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, các khoản

đóng góp theo lương (bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn); tiền
khen thưởng thành tích theo danh hiệu thi đua và các khoản thanh toán khác cho
cá nhân;

b) Chi quản lý hành chính: Chi thanh toán dịch vụ công cộng; vật tư văn
phòng; thông tin tuyên truyền, liên lạc; hội nghị; chi công tác phí; chi thuê mướn;
sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng thường xuyên tài sản cố định và các khoản chi hành
chính khác;

c) Chi hoạt động nghiệp vụ: Mua sắm vật tư, hàng hóa dùng cho chuyên môn,
nghiệp vụ; thiết bị an toàn kho quỹ, thiết bị kiểm đếm; ấn chỉ các loại; trang phục,
bảo hộ lao động; các khoản nghiệp vụ kiểm đếm, đảo kho, điều chuyển, bảo vệ an
toàn kho, tiền, vàng bạc, đá quý, ngoại tệ và các chứng chỉ có giá; bảo quản, lưu
trữ tài liệu, chứng từ; các khoản nghiệp vụ khác;

d) Chi phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ;
đ) Chi đoàn đi công tác nước ngoài; chi đón, tiếp khách nước ngoài vào làm

việc tại Việt Nam; chi tổ chức hội thảo, hội nghị quốc tế tại Việt Nam;
e) Chi hỗ trợ công tác điều động, luân chuyển, biệt phái cán bộ công chức

trong hệ thống KBNN;
g) Chi bảo đảm hoạt động của tổ chức đảng theo quyết định của Ban bí thư

Trung ương Đảng; chi chế độ đối với cán bộ tự vệ; chi đảm bảo hoạt động của các
đoàn thể theo quy định của pháp luật hiện hành;

h) Các khoản chi có tính chất thường xuyên khác.

 CÔNG BÁO/Số 635 + 636/Ngày 04-10-2013 67

2. Chi đầu tư phát triển, hiện đại hóa KBNN:
a) Chi đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất; xây dựng kho tàng, trụ sở làm việc và

giao dịch; mua sắm các trang thiết bị chuyên dùng; sửa chữa, mua sắm tài sản phục
vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ;

b) Chi duy trì và phát triển, hiện đại hóa công nghệ thông tin;
c) Chi nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công

chức, viên chức theo chương trình, kế hoạch của hệ thống KBNN;
d) Chi bù đắp thiệt hại về tiền, tài sản trong các trường hợp bất khả kháng như

thiên tai, hỏa hoạn, rủi ro theo quy định của pháp luật;
đ) Chi thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án ứng dụng công nghệ

thông tin, mua sắm trang thiết bị, đầu tư xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất, đào
tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và các nội dung khác theo nhiệm vụ
chung của toàn ngành tài chính, trong đó có phục vụ nhiệm vụ chuyên môn của hệ
thống KBNN;

e) Các khoản chi khác theo quy định của pháp luật.
Điều 6. Tiêu chuẩn định mức chế độ chi tiêu
1. Các nội dung chi thực hiện theo chế độ, tiêu chuẩn, định mức đã được cơ

quan có thẩm quyền ban hành. Bộ trưởng Bộ Tài chính phê duyệt, ban hành định
mức chi nghiệp vụ KBNN trên cơ sở vận dụng các tiêu chuẩn, mức chi quy định
hiện hành, phù hợp tình hình cụ thể và khả năng nguồn kinh phí.

2. Mức chi tiền lương, tiền công đối với cán bộ công chức viên chức và người
lao động bình quân toàn hệ thống KBNN áp dụng không vượt quá 1,8 lần và chi bổ
sung thu nhập từ kinh phí tăng thu tiết kiệm chi không vượt quá 0,2 lần so với mức
lương đối với cán bộ, công chức, viên chức do Nhà nước quy định; tiền lương tăng
thêm và bổ sung thu nhập không bao gồm phụ cấp công vụ, phụ cấp làm đêm, làm
thêm giờ. Mức chi tiền lương, tiền công đối với cán bộ, công chức, viên chức của
KBNN được điều chỉnh phù hợp với lộ trình cải cách chính sách tiền lương của Nhà
nước và chấm dứt khi thực hiện chế độ tiền lương mới.

Việc phân phối tiền lương, tiền công theo kết quả chất lượng hoàn thành công
việc của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo nguyên tắc
công bằng hợp lý, gắn tiền lương với hiệu quả công việc, đồng thời phải được quy
định trong Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Điều 7. Quản lý nguồn kinh phí hoạt động của KBNN
1. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí của KBNN thực hiện

theo quy định của Luật ngân sách nhà nước. Hàng năm, khoản kinh phí ngân sách
nhà nước cấp cho hệ thống KBNN được tổng hợp trong kinh phí của Bộ Tài chính
trình Quốc hội xem xét, quyết định.

68 CÔNG BÁO/Số 635 + 636/Ngày 04-10-2013

2. Cơ cấu chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển, hiện đại hóa KBNN phải
đảm bảo chi thường xuyên tối đa không quá 70% dự toán được giao. Kinh phí chi
đầu tư phát triển được quản lý theo quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng và
các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3. KBNN chủ động sử dụng nguồn kinh phí phù hợp với nhu cầu thực tế và
trong phạm vi số kinh phí được giao.

4. Khi Nhà nước thay đổi chính sách, chế độ, KBNN tự trang trải các khoản
chi tăng thêm theo chính sách, chế độ mới. Trường hợp do các yếu tố khách quan
dẫn đến nguồn thu hoạt động nghiệp vụ không đảm bảo duy trì hoạt động của bộ
máy thì KBNN đề xuất phương án, báo cáo Bộ trưởng Bộ Tài chính trình Thủ
tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

5. Kinh phí cuối năm chưa sử dụng hết được chuyển sang năm sau tiếp tục sử
dụng, riêng nguồn kinh phí quy định tại khoản 2 Điều 4 Quyết định này thực hiện
theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 8. Sử dụng kinh phí tăng thu tiết kiệm chi
Hàng năm, số kinh phí tiết kiệm được từ chi thường xuyên quy định tại khoản 1

Điều 5 Quyết định này và chênh lệch kết quả thu hoạt động nghiệp vụ của KBNN
quy định tại khoản 3 Điều 4 Quyết định này so với dự toán được cấp có thẩm
quyền giao, KBNN được sử dụng cho các nội dung sau:

1. Trích tối thiểu 25% lập Quỹ Phát triển hoạt động ngành để: Thực hiện chiến
lược phát triển KBNN; đầu tư tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng kho tàng, trụ sở
giao dịch; mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ; ứng
dụng công nghệ thông tin và các nhiệm vụ khác có liên quan của hệ thống KBNN.

2. Trích Quỹ dự phòng ổn định thu nhập để: Chi đảm bảo ổn định thu nhập cho
cán bộ, công chức, viên chức hệ thống KBNN do những nguyên nhân khách quan
làm giảm thu nhập; hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức hệ thống KBNN gặp hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; hỗ trợ cán bộ nghỉ hưu và các
trường hợp đặc biệt khác. Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định cụ thể mức trích lập
Quỹ dự phòng ổn định thu nhập.

3. Trích Quỹ khen thưởng, phúc lợi: Tối đa 03 tháng tiền lương, tiền công và
thu nhập thực tế thực hiện trong năm.

4. Chi ăn trưa cho cán bộ, công chức, viên chức hàng tháng tối đa bằng mức
lương tối thiểu do Nhà nước quy định.

5. Chi khen thưởng, phối hợp công tác đối với các tổ chức, cá nhân trong và
ngoài hệ thống KBNN có thành tích đóng góp vào việc hoàn thành nhiệm vụ của
KBNN các cấp.

 CÔNG BÁO/Số 635 + 636/Ngày 04-10-2013 69

6. Trợ cấp thêm ngoài chính sách chung cho những người tự nguyện về nghỉ
chế độ trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại lao động; chi hỗ trợ các hoạt động đoàn
thể; chi hỗ trợ cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc hệ thống KBNN.

7. Bổ sung thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức bình quân toàn hệ thống
KBNN tối đa 0,2 lần mức lương đối với cán bộ, công chức, viên chức do nhà nước
quy định (lương ngạch, bậc, chức vụ và các loại phụ cấp trừ phụ cấp công vụ, phụ
cấp làm đêm, làm thêm giờ).

Điều 9. Kinh phí bảo đảm hoạt động đối với các đơn vị sự nghiệp
Các đơn vị sự nghiệp thuộc KBNN được bảo đảm kinh phí hoạt động từ nguồn

kinh phí hoạt động hàng năm của KBNN quy định tại Điều 4 của Quyết định này;
được áp dụng chế độ chi tiêu theo quy định tại Quyết định này và thực hiện quyền
tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, số lượng người
làm việc và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật
hiện hành.

Điều 10. Tổ chức thực hiện
1. Cơ chế quản lý tài chính và biên chế của KBNN quy định tại Quyết định này

được thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2014. Trường hợp Nhà nước có thay đổi
chính sách về biên chế, tài chính làm ảnh hưởng lớn tới hoạt động của KBNN, Bộ
Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

2. Giao Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Quyết định này. Chỉ đạo
KBNN tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ đánh giá tình hình thực hiện; kiểm tra
việc thực hiện cơ chế quản lý tài chính và biên chế của KBNN bảo đảm đúng mục
tiêu, yêu cầu.

3. Kinh phí hoạt động năm 2013 giao cho KBNN (bao gồm cả các quỹ) còn dư
chưa sử dụng, được chuyển sang năm 2014 tiếp tục sử dụng theo nội dung quy
định tại Quyết định này.

4. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2014. Các Bộ
trưởng: Tài chính, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp và Thủ trưởng các cơ
quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng